

ORÇAMENTO

2022 - 2026



Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature



DECLARANTE



Pinny

A
A

[Handwritten signature]

ÍNDICE

I - INTRODUÇÃO	4
II – GASTOS E PERDAS OPERACIONAIS	5
CONTA 61 – CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDOS	5
CONTA 62 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	5
CONTA 63 – GASTOS COM RECURSOS HUMANOS.....	6
CONTA 64 – DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES	7
CONTA 68 – OUTROS GASTOS E PERDAS.....	7
III – RENDIMENTOS E GANHOS OPERACIONAIS	8
CONTA 71 – VENDAS	8
CONTA 72 – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS.....	8
CONTA 75 – SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO	9
CONTA 78 – OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS.....	9
III – RESULTADO FINANCEIRO	10
IV – RESULTADO	10
VII – ANEXO – ORÇAMENTO 2022 – 2026	11
VIII – ANEXO – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	12

ÍNDICE DE QUADROS

Quadro 1 – Consumos	5
Quadro 2 – Fornecimentos e Serviços Externos.....	5
Quadro 3 – Subcontratos.....	6
Quadro 4 – Fornecimentos e Serviços.....	6
Quadro 5 – Gastos com Recursos Humanos.....	6
Quadro 6 – Vendas	8
Quadro 7 – Detalhe das Prestações de Serviços	9
Quadro 8 – Subsídios à Exploração.....	9
Quadro 9 – Outros Rendimentos e Ganhos.....	9
Quadro 10 – Rendimentos e Ganhos Financeiros e Gastos e Perdas Financeiras.....	10

I - INTRODUÇÃO

A ARM-Águas e Resíduos da Madeira, S.A., deve, de acordo com os seus Estatutos, proceder à elaboração de Demonstrações Financeiras Previsionais, a aprovar pela Assembleia Geral da Sociedade, para um horizonte temporal de 5 anos.

Assim, o presente documento procede à análise do Orçamento de Exploração da ARM – Águas e Resíduos da Madeira, S.A. para o quinquénio correspondente ao período de 2022 a 2026, incluindo os resultados efetivamente obtidos em cada uma das rubricas orçamentais e estimando os respetivos valores de Ganhos e de Perdas, a preços correntes.

II – GASTOS E PERDAS OPERACIONAIS

Conta 61 – CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS

A evolução dos Gastos relativos aos Produtos Vendidos e/ou Consumidos, abreviadamente designada por Consumos, prevê uma diminuição no ano de 2022 face ao ano 2021.

Esta variação decorre, sobretudo, de no ano de 2021 ter existido um consumo anormal de matérias subsidiárias decorrente da paragem da ETRS.

O Quadro seguinte evidencia o impacto da referida diminuição nos diferentes itens dos consumos:

Quadro 1 – Consumos

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 -2021	D % 2022 -2021
Matérias Primas	1 184 968 €	1 198 109 €	1 189 417 €	1 247 849 €	1 268 873 €	1 289 508 €	1 287 584 €	- 8 693 €	-0,7%
Matérias Subsidiárias	1 500 724 €	1 871 569 €	1 610 446 €	1 644 049 €	1 680 885 €	1 718 803 €	1 744 369 €	- 261 123 €	-14,0%
Materiais Diversos	15 808 €	17 070 €	16 658 €	16 987 €	17 268 €	17 546 €	17 747 €	- 412 €	-2,4%
Total Consumos	2 701 499 €	3 086 747 €	2 816 520 €	2 908 885 €	2 967 026 €	3 025 857 €	3 049 700 €	- 270 228 €	-8,8%

Conta 62 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Os Gastos com Fornecimentos e Serviços Externos previstos para o ano 2022 apresentam uma variação global de -1,7% face ao ano de 2021.

Dada a extensão das rubricas de fornecimentos e serviços externos apresentamos no quadro seguinte a decomposição dos mesmos em 2 tipologias principais: os Subcontratos e os Fornecimentos e Serviços:

Quadro 2 – Fornecimentos e Serviços Externos

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 -2021	D % 2022 -2021
Subcontratos	681 839 €	753 487 €	663 039 €	680 573 €	697 023 €	710 031 €	722 856 €	- 90 448 €	-12,0%
Fornecimentos e Serviços Externos	10 961 914 €	12 812 923 €	12 678 832 €	13 287 686 €	13 617 211 €	13 873 353 €	14 130 801 €	- 134 091 €	-1,0%
Fornecimentos e Serviços Externos	11 643 752 €	13 566 411 €	13 341 871 €	13 968 260 €	14 314 234 €	14 583 384 €	14 853 657 €	- 224 539 €	-1,7%





Assim, para os gastos previsionais com os subcontratos estimamos uma diminuição de 12% essencialmente face ao expectável decréscimo das quantidades de transporte de resíduos hospitalares para o continente português em virtude da estabilização da pandemia do COVID-19.

Quadro 3 – Subcontratos

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Transporte de Resíduos	416 990 €	416 916 €	499 329 €	512 534 €	524 922 €	534 718 €	544 377 €	82 413 €	19,8%
Trabalho Temporário	13 446 €	8 671 €	14 000 €	14 370 €	14 718 €	14 992 €	15 263 €	5 329 €	61,5%
Transp. Trat. Resíduos Hospitalares	251 403 €	327 901 €	149 710 €	153 669 €	157 383 €	160 320 €	163 216 €	-178 191 €	-54,3%
Total dos Subcontratos	681 839 €	753 487 €	663 039 €	680 573 €	697 023 €	710 031 €	722 856 €	-90 448 €	-12,0%

Relativamente aos Gastos com Fornecimentos e Serviços verifica-se que, pelo Quadro seguinte, que estão em linha com os gastos do ano anterior.

Quadro 4 – Fornecimentos e Serviços

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Serviços Especializados	5 281 421 €	7 405 332 €	6 367 820 €	6 536 222 €	6 694 202 €	6 819 129 €	6 942 302 €	-1 037 511 €	-14,0%
Materiais	21 995 €	114 237 €	63 540 €	65 220 €	66 797 €	68 043 €	69 272 €	-50 698 €	-44,4%
Energia e Fluidos	4 598 944 €	4 206 051 €	5 047 261 €	5 180 739 €	5 305 957 €	5 404 977 €	5 502 606 €	841 210 €	20,0%
Deslocações, Estadas e Transporte	38 087 €	83 547 €	96 079 €	98 620 €	101 003 €	102 888 €	104 747 €	12 532 €	15,0%
Serviços Diversos	1 021 467 €	1 003 757 €	1 104 132 €	1 133 332 €	1 160 724 €	1 182 386 €	1 203 743 €	100 376 €	10,0%
Fornecimentos e Serviços	10 961 914 €	12 812 923 €	12 678 832 €	13 014 132 €	13 328 683 €	13 577 423 €	13 822 669 €	-134 091 €	-1,0%

Conta 63 – GASTOS COM RECURSOS HUMANOS

Relativamente aos Gastos com Recursos Humanos é previsto um crescimento dos mesmos em 16,4% (2,8 M€) face ao ano 2021.

Quadro 5 – Gastos com Recursos Humanos

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Remunerações Orgão Sociais	251 281 €	240 659 €	268 000 €	270 412 €	272 846 €	275 301 €	277 779 €	27 341 €	11,4%
Remunerações Pessoal	12 775 963 €	13 324 032 €	15 319 347 €	16 627 346 €	17 479 519 €	18 328 326 €	18 616 099 €	1 995 315 €	15,0%
Indemnizações	16 473 €	5 390 €	6 197 €	6 726 €	7 071 €	7 414 €	7 531 €	807 €	15,0%
Encargos sobre Remunerações	2 897 736 €	3 022 981 €	3 475 682 €	3 772 443 €	3 965 786 €	4 158 365 €	4 223 655 €	452 701 €	15,0%
Seguros Acid. Trabalhos e Doenças Profissio	282 819 €	247 933 €	262 319 €	280 130 €	294 332 €	308 479 €	313 297 €	14 385 €	5,8%
Outros Gastos com Pessoal	121 503 €	99 869 €	392 605 €	106 651 €	112 058 €	117 443 €	119 278 €	292 736 €	293,1%
Gastos com Recursos Humanos	16 345 775 €	16 940 865 €	19 724 150 €	21 063 708 €	22 131 611 €	23 195 329 €	23 557 640 €	2 783 285 €	16,4%

A variação prevista para 2022 decorre essencialmente dos seguintes fatores:

- Aumentos legais, nomeadamente do aumento do salário mínimo regional;
- Aumento dos 0,9% para os funcionários da Administração Pública;



- Necessidade de aumento do Quadro de Pessoal.
- Revisão do Acordo da Empresa;
- Aumento do Subsídio de Refeição;

Dado o elevado peso dos gastos com o pessoal no total de gastos operacionais, e consequentemente o seu efeito formação do resultado líquido, dever-se-á, na medida do possível, limitar o recurso a novas contratações, as quais apenas deverão ocorrer a título excecional e apenas nas áreas com maior carência de recursos humanos, nomeadamente, por razões de imposição legal ou deficiente prestação de serviço, não obstante existirem diversas necessidades de colaboradores nos diversos serviços da empresa.

Conta 64 – DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Conforme referido anteriormente, os Gastos com Depreciações e Amortizações foram projetados tendo por base os valores realizados em 2021, mantendo-se ao longo do quinquénio projetado.

Tal decorre da linearidade das amortizações previstas face ao Plano de Investimentos revisto até ao final da concessão nos termos da IFRIC12.

Conta 68 – OUTROS GASTOS E PERDAS

Relativamente aos Outros Gastos e Perdas o aumento verificado decorre essencialmente do gasto financeiro associado ao plano de investimentos.

III – RENDIMENTOS E GANHOS OPERACIONAIS

Conta 71 – VENDAS

No que respeita às vendas as mesmas decorrem essencialmente da venda à EEM - Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A., de energia produzida pela operação da ETRS da Meia Serra.

Quadro 6 – Vendas

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Vendas	3 718 667 €	3 266 549 €	3 487 962 €	3 566 183 €	3 650 809 €	1 994 732 €	1 990 470 €	221 414 €	6,8%

Conta 72 – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

A previsão do valor das Prestações de Serviços para o ano 2022 incorpora não só os efeitos da trajetória tarifária média aprovada e constante do Contrato de Concessão, da não subsídio da tarifa por parte do Governo Regional, mas também os efeitos esperados ao nível dos quantitativos de consumos esperados para cada uma das áreas de negócio, mormente pelos efeitos da pandemia, esperando-se um retomar da atividade económica e do turismo, em consequência da vacinação à escala internacional e da diminuição da necessidade de confinamento.

É ainda influenciada pela informação histórica dos desempenhos dos anos anteriores bem como pelo conhecimento específico da equipa de gestão e das suas expectativas.

Assim, e em consequência do anteriormente referido, é previsto um aumento das Prestações de Serviços em 7,1% (2,3 M€) nos vários segmentos de negócio, conforme apresentado pelo quadro seguinte:

Quadro 7 – Detalhe das Prestações de Serviços

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Água Alta	11 630 531 €	11 574 342 €	12 647 040 €	12 427 899 €	12 171 843 €	11 906 942 €	12 026 584 €	1 072 698 €	9,3%
Destino Final	8 391 066 €	9 213 056 €	9 122 103 €	9 506 183 €	9 661 082 €	9 807 353 €	9 854 208 €	- 90 953 €	-1,0%
Subtotal Serviços em Alta	20 021 597 €	20 787 398 €	21 769 143 €	21 934 082 €	21 832 925 €	21 714 295 €	21 880 792 €	981 745 €	4,7%
Água em Baixa	6 685 487 €	6 787 138 €	7 535 462 €	7 698 986 €	7 855 266 €	8 006 836 €	8 152 660 €	748 323 €	11,0%
Saneamento em Baixa	1 051 119 €	1 074 453 €	1 394 152 €	1 424 227 €	1 456 711 €	1 484 888 €	1 523 343 €	319 699 €	29,8%
Recolha de Resíduos (Baixa)	2 449 204 €	2 426 063 €	2 702 722 €	2 759 205 €	2 814 833 €	2 870 077 €	2 924 762 €	276 659 €	11,4%
Subtotal Serviços em Baixa	10 185 809 €	10 287 654 €	11 632 335 €	11 882 418 €	12 126 809 €	12 361 801 €	12 600 765 €	1 344 681 €	13,1%
Regadio	696 262 €	709 272 €	739 974 €	786 295 €	837 040 €	891 437 €	1 038 386 €	30 702 €	4,3%
Serviços Secundários	477 245 €	552 855 €	482 784 €	465 142 €	204 499 €	197 972 €	300 197 €	70 071 €	-12,7%
Prestações de Serviço	31 380 914 €	32 337 179 €	34 624 236 €	35 067 937 €	35 001 273 €	35 165 505 €	35 820 139 €	2 287 057 €	7,1%

Conta 75 – SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO

Os Subsídios à Exploração em 2022 resultam:

- Do valor constante do Estudo de Viabilidade Económico-Financeiro aprovado pela concedente para subsídio das tarifas relativas ao fornecimento de água para regadio;

Em consequência, o valor dos Subsídios à Exploração para 2022 resultam num decréscimo de 2,6 M€ face ao ano 2021, conforme identificado no Quadro seguinte:

Quadro 8 – Subsídios à Exploração

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Subsídios à exploração	5 304 566 €	5 662 447 €	3 054 820 €	3 115 916 €	3 178 234 €	3 241 799 €	3 306 635 €	- 2 607 627 €	-46,1%

Conta 78 – OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Os Outros Rendimentos e Ganhos são essencialmente decorrentes da imputação dos subsídios ao investimento, conforme a amortização anual dos investimentos apoiados.

Quadro 9 – Outros Rendimentos e Ganhos

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 - 2021	D % 2022 - 2021
Outros Rendimentos e Ganhos	6 100 949 €	6 258 282 €	9 718 886 €	11 620 264 €	14 276 867 €	16 273 437 €	17 417 773 €	3 460 604 €	55,3%



III – RESULTADO FINANCEIRO

Os Rendimentos e Ganhos e os Gastos e Perdas de origem financeira previstos para 2022 e anos seguintes encontram-se identificados pelo Quadro seguinte.

De referir que se encontra contemplado a contratação de um empréstimo de 25M€ com uma taxa de juro expectável de 1,7% e com um prazo de reembolso de 10 anos, para financiamento do Plano de Investimentos, em caso de necessidade de liquidez.

Quadro 10 – Rendimentos e Ganhos Financeiros e Gastos e Perdas Financeiras

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	D 2022 -2021	D % 2022 -2021
Juros, Dividendos e Outros rend. similares	19 €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	0,0%
Gastos e Perdas de Financiamento	10 939 €	7 209 €	235 500 €	442 000 €	397 800 €	353 600 €	309 400 €	228 291 €	3166,6%
Resultado Financeiro	- 10 920 €	- 7 209 €	- 235 500 €	- 442 000 €	- 397 800 €	- 353 600 €	- 309 400 €	- 206 500 €	- 2864,4%

IV – RESULTADO

Em função das estimativas previstas para as contas de Gastos e Perdas e de Rendimento e Ganhos, o Resultado são positivos constam da Demonstração de Resultados previsional em anexo.



ARM - Águas e Resíduos
da Madeira, S.A.

VII – ANEXO – ORÇAMENTO 2022 – 2026

Designação da Conta	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	Var Abs 2022 - 2021	Var % 2022 - 2021
Rendimentos e Ganhos									
Vendas	3 718 667 €	3 266 549 €	3 487 962 €	3 566 183 €	3 650 809 €	1 994 732 €	1 990 470 €	221 414 €	6,8%
Prestações de serviços	31 380 914 €	32 337 179 €	34 624 236 €	35 067 937 €	35 001 273 €	35 165 505 €	35 820 139 €	2 287 057 €	7,1%
Sistemas em Alta	20 021 597 €	20 787 398 €	21 769 143 €	21 934 082 €	21 832 925 €	21 714 295 €	21 880 792 €	981 745 €	4,7%
Sistemas em Baixa	10 185 809 €	10 287 654 €	11 632 335 €	11 882 418 €	12 126 809 €	12 361 801 €	12 600 765 €	1 344 681 €	13,1%
Regadio	696 262 €	709 272 €	739 974 €	786 295 €	837 040 €	891 437 €	1 038 386 €	30 702 €	4,3%
Serviços Secundários	477 245 €	552 855 €	482 784 €	465 142 €	204 499 €	197 972 €	300 197 €	-70 071 €	-12,7%
Subsídio à exploração	5 304 566 €	5 662 447 €	3 054 820 €	3 115 916 €	3 178 234 €	3 241 799 €	3 306 635 €	-2 607 627 €	-46,1%
Outros rendimentos e ganhos	6 100 949 €	7 215 278 €	9 301 760 €	9 440 100 €	9 591 615 €	9 758 282 €	9 942 492 €	2 086 482 €	28,9%
Juros, Div. e outros rend similares	19 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €	
Total de Rendimentos e Ganhos	46 703 941 €	48 481 453 €	50 468 778 €	51 190 136 €	51 421 931 €	50 160 318 €	51 059 737 €	1 987 325 €	4,1%
Gastos e Perdas									
Consumos	2 701 499 €	3 086 747 €	2 816 520 €	2 908 885 €	2 967 026 €	3 025 857 €	3 049 700 €	-270 228 €	-8,8%
Fornecimentos e Serviços Externos	11 643 752 €	13 566 411 €	13 341 871 €	13 968 260 €	14 314 234 €	14 583 384 €	14 853 657 €	-224 539 €	-1,7%
Subcontratos	681 839 €	753 487 €	663 039 €	680 573 €	697 023 €	710 031 €	722 856 €	-90 448 €	-12,0%
Fornecimentos e Serviços Externos	10 961 914 €	12 812 923 €	12 678 832 €	13 287 686 €	13 617 211 €	13 873 353 €	14 130 801 €	-134 091 €	-1,0%
Gastos com o Pessoal	16 345 775 €	16 940 865 €	19 724 150 €	21 063 708 €	22 131 611 €	23 195 329 €	23 557 640 €	2 783 285 €	16,4%
Remunerações Órgãos Sociais	251 281 €	240 659 €	268 000 €	270 412 €	272 846 €	275 301 €	277 779 €	27 341 €	11,4%
Remunerações Pessoal	12 775 963 €	13 324 032 €	15 319 347 €	16 627 346 €	17 479 519 €	18 328 326 €	18 616 099 €	1 995 315 €	15,0%
Indemnizações	16 473 €	5 390 €	6 197 €	6 726 €	7 071 €	7 414 €	7 531 €	807 €	15,0%
Encargos sobre Remunerações	2 897 736 €	3 022 981 €	3 475 682 €	3 772 443 €	3 965 786 €	4 158 365 €	4 223 655 €	452 701 €	15,0%
Seguros Acid. Trab. e Doenças Profis	282 819 €	247 933 €	262 319 €	280 130 €	294 332 €	308 479 €	313 297 €	14 385 €	5,8%
Outros Gastos com Pessoal	121 503 €	99 869 €	392 605 €	106 651 €	112 058 €	117 443 €	119 278 €	292 736 €	293,1%
Gastos c/ Depreciações e Amortizações	10 760 679 €	10 997 278 €	10 994 845 €	11 030 612 €	11 060 199 €	11 082 478 €	11 108 588 €	-2 433 €	0,0%
Provisões	227 225 €	0 €						0 €	
Outros Gastos e Perdas	655 965 €	468 402 €	732 191 €	780 076 €	777 568 €	776 006 €	778 869 €	263 790 €	56,3%
Gastos e Perdas de Financiamentos	10 939 €	7 209 €	235 500 €	442 000 €	397 800 €	353 600 €	309 400 €	228 291 €	3166,6%
Total de Gastos e Perdas	42 345 834 €	45 066 912 €	47 845 078 €	50 193 541 €	51 648 438 €	53 016 653 €	53 657 853 €	2 778 166 €	6,2%
Resultado Operacional	4 369 027 €	3 421 750 €	2 859 201 €	1 438 595 €	171 292 €	-2 502 736 €	-2 288 717 €	-562 550 €	-16,4%
Resultado Financeiro	-10 920 €	-7 209 €	-235 500 €	-442 000 €	-397 800 €	-353 600 €	-309 400 €	-228 291 €	3166,6%
Resultado Antes de Impostos	4 358 107 €	3 414 541 €	2 623 701 €	996 595 €	-226 508 €	-2 856 336 €	-2 598 117 €	-790 840 €	-23,2%
Estimativa de Imposto	3 953 323 €	924 243 €	471 560 €	116 429 €	-80 398 €	-515 495 €	-465 991 €		
Resultado Líquido	404 784 €	2 490 298 €	2 152 141 €	880 166 €	-146 109 €	-2 340 841 €	-2 132 126 €		



ARM - Águas e Resíduos
da Madeira, S.A.

VIII – ANEXO – DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Vendas e serviços prestados	35 099 581	35 603 728	38 112 199	38 634 120	38 652 081	37 160 237	37 810 609
Subsídios à exploração	5 304 566	5 662 447	3 054 820	3 115 916	3 178 234	3 241 799	3 306 635
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-2 701 499	-3 086 747	-2 816 520	-2 908 885	-2 967 026	-3 025 857	-3 049 700
Fornecimentos e serviços externos	-11 643 752	-13 566 411	-13 341 871	-13 968 260	-14 314 234	-14 583 384	-14 853 657
Gastos com o pessoal	-16 345 775	-16 940 865	-19 724 150	-21 063 708	-22 131 611	-23 195 329	-23 557 640
Imparidade das dívidas a receber (perdas/reversões)	-227 225	251 677	-317 920	-321 994	-321 382	-322 890	-328 901
Provisões (aumentos/reduções)	198 827	552 253	0	0	0	0	0
Outros rendimentos	6 100 949	6 258 282	9 301 760	9 440 100	9 591 615	9 758 282	9 942 492
Outros gastos	-655 964	-315 335	-414 271	-458 082	-456 186	-453 116	-449 968
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	15 129 707	14 419 028	13 854 046	12 469 207	11 231 491	8 579 742	8 819 871
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-10 760 679	-10 997 278	-10 994 845	-11 030 612	-11 060 199	-11 082 478	-11 108 588
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	4 369 028	3 421 750	2 859 201	1 438 595	171 292	-2 502 736	-2 288 717
Juros e rendimentos similares obtidos	19	-	-	-	-	-	-
Juros e gastos similares suportados	-10 939	-7 209	-235 500	-442 000	-397 800	-353 600	-309 400
Resultado antes de impostos	4 358 108	3 414 541	2 623 701	996 595	- 226 508	- 2 856 336	- 2 598 117
Imposto sobre o rendimento do período	-3 953 323	-924 243	-471 560	-116 429	80 398	515 495	465 991
Resultado líquido do período	404 784	2 490 298	2 152 141	880 166	- 146 109	- 2 340 841	- 2 132 126